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Úvod

Tuberkulóza (dále jen TBC) je vysoce nakažlivá infekční choroba, kterou způsobuje

Mycobacterium tuberculosis complex (MTB) (Mayo Clinic, Zatloukal a kol.). Existuje

několik druhů tuberkulózy, nejběžnější je plicní TBC, dále pak mimoplicní TBC

(Solovič, 2019).

Předpokládá se, že tato bakterie vznikla přibližně před 150 miliony let, ne však

v dnešní podobě. Až mezi 20 000-15 000 lety získala bakterie svou dnešní podobu

(Barberis a kol., 2017). TBC měla několik období, během kterých proběhly epidemie.

Ve středověku patřila nemoc k největším zabijákům (Homolka, 2003). V roce 1882

prokázal Robert Koch původ TBC. Na jeho počest byl následně tento bacil pojmenován

– Kochův bacil. Poté se pokročilo ve výzkumu a v roce 1921 se začalo proti TBC

očkovat. (Pokorný, 1998; Homolka, 2003; Solovič a kol., 2019). Během 1. a 2. světové

války se zvýšil počet nakažených, během tohoto období se zdůrazňovalo, že nemoc je

spojena se špatnými životními podmínkami a nedostatečnou hygienou, kvůli tomu se

také TBC brzy začalo říkat sociální nemoc. V České republice bylo uzákoněno povinné

očkování proti TBC po roce 1953. Až v 80. letech byla do léčby zavedena velice účinná

antituberkulotika – rifampicin. Po roce 1989 v České republice počet nakažených

výrazně neklesl. Až po roce 2001 se incidence snížila (Homolka, 2003). Jak zmiňuje Jiří

Homolka (2003), tak v České republice přibývá počet osob infikovaných TBC převážně

kvůli cizincům (10% v roce 2000).

I v současně době, kdy medicína pokročila, je TBC stále velkým světovým

problémem (Pokorný, 1998). Výskyt této nemoci se sleduje přibližně 200 až 300 let.

Epidemie TBC probíhá ve vlnách s rychlým přírůstkem nakažených a poté pozvolným

poklesem (Homolka, 2003). Od roku 2013 se pozoruje vzestup nakažených TBC. Podle

statistik vydaných Světovou zdravotnickou organizací v roce 2016 se za tuto dobu na

světě nakazilo přibližně 10,4 milionů osob, úmrtnost poté byla 1,7 milionu. Pokud zde

bude i nadále probíhat zvýšená migrace obyvatel, nebude možno odstranit TBC

kdekoliv na světě (Solovič a kol., 2019).
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Zdrojem nákazy je buď osoba infikovaná nemocí, zvíře anebo přírodní zdroj.

Existuje několik možných typů přenosů nemoci. Nejběžnější přenos je inhalační cestou,

pak také přímým kontaktem a alimentární
1
cestou (Pokorný, 1998). Léčba probíhá od 4

do 6 měsíců, u multirezistentných forem trvá léčba až 20 měsíců (Solovič a kol., 2019).

Touto nemocí jsou ohroženi převážně lidé s oslabenou imunitou, což může být

například člověk nakažený HIV virem, zde poté probíhá koinfekce (Pokorný, 1998).

V současné době je velice důležitá prevence. Využívají se tři druhy prevence: očkování,

izolace zdrojů a chemoprofylaxe. Tyto typy prevence se ještě dále rozdělují na několik

poddruhů (Solovič a kol., 2003).
1

Výzkum této nemoci je dnes velice důležitý. Velká část populace si myslí, že výskyt

TBC se týká především rozvojových zemí. TBC není problém jen daných území, ale

celého světa. V celém světě je nedostatečné přeočkování proti TBC. Prevencí TBC se

zabývají a hodně pomáhají jak světové, tak regionální organizace, například WHO nebo

NTCA (National Tuberculosis Contrellers Association). My se zde budeme zabývat

rozborem jednotlivých okresů i celkového území za dané období a porovnáme dané

údaje.

V době dokončování této práce otřásá celým světem koronavirová „krize“. Jedná se

o období, kdy více než kdy jindy roste zájem veřejnosti o informace spojené

s prostorovým šířením chorob. Vzniklá situace tak ještě více podnítila můj zájem o toto

téma. Věřím, že informace získané díky této práci přinesou nový pohled na výzkum a

výskyt onemocnění TBC nejen v Plzeňském kraji, ale i v celé České republice.

1
Přenos onemocnění na člověka či zvíře z potravin
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1. Cíle a metodika

1.1 Cíle

Hlavním cílem této bakalářské práce je popis a analýza vývoje infekce tuberkulózy

v Plzeňském kraji od roku 2011 do roku 2017. V první řadě zde představíme základní

fakta týkající se tuberkulózy. Velkou část budeme věnovat historii tuberkulózy, kdy se

zaměříme na prvopočátky nálezu, dále jejímu výzkumu, okrajově rozebereme historii

TBC v Čechách a v neposlední řadě také zmíníme významné osobnosti spojené

s výzkumem TBC (Homolka, 2003). Dále vysvětlíme, co je to vlastně TBC, její

způsoby šíření, typy a symptomy. Jedná s o vysoce infekční onemocnění, TBC se bere

jako sociální choroba, kdy během zhoršených podmínek dochází k navýšení nemocných

osob (Homolka, 2003). V další části se zaměříme na léčbu a proočkovanost proti TBC.

Cílem lékařů při léčbě této nemoci je samozřejmě v první řadě vyléčení nemocného,

zabránění šíření choroby, prevence proti pozdějším následkům a smrti a prevenci šíření

a přenosu nemoci. V současné době bylo očkování proti TBC legislativně vymezeno

vyhláškou č. 299/2010., která říká, že očkování již není povinné, ale jsou zde výjimky

(Solovič a kol., 2019). Závěrem této části se budeme zabývat prevencí a HIV/AIDS

koinfekcí.

V druhé části se budeme zabývat incidencí infikovaných osob TBC v okresech

Plzeňského kraje za dané období. Z čeho se budou dále vyvíjet naše výzkumné otázky.

Výzkumné otázky:

1. Zvýšil/snížil se počet infikovaných osob tuberkulózou za dané období?

2. Počet infikovaných cizinců se zvýšil či poklesl? A jaké národnosti je

nejvíce infikovaných?

3. Je vyšší počet infikovaných žen či mužů? Je zde vysoká koinfekce

s HIV?
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 2.2 Metodika

V první řadě jsme prostudovali potřebnou literaturu a odborné internetové články.

Tato literatura byla vyhledána dle klíčových slov ve Studijní a vědecká knihovně

Plzeňského kraje, Západočeské knihovně a také na internetových stránkách.

Dále byla vypracována analýza z veškerých informací s využitím odborné literatury.

Byly prostudovány jak domácí, tak zahraniční odborné články, knihy a publikace.

V českém jazyce se nachází mnoho knih i článků zabývajících se tímto tématem,

některé z nich jsou již zastaralé, naopak některé jsou zcela aktuální a dosti podrobně

napsané. Cizojazyčných článků je na toto téma nespočet, proto byly vybrány jen ty

nejvhodnější k našemu tématu.

Cizojazyčné knihy na toto téma nebyly nalezeny. Přesto zde byla vybrána jedna

kniha v angličtině Medical Geography (Meade, 2010), která se zaměřuje na geografické

přístupy ke studiu nemocí, prevenci a problémy veřejného zdraví po celém světě. Tato

literatura je z velké části medicínsky zaměřená, využili jsme ji převážně na obecnou

analýzu TBC.

Zažádali jsme o příslušná data týkající se TBC na Krajské hygienické stanici

Plzeňského kraje (KHS). KHS, která nám vyšla velice rychle vstříc a data nám dala

k dispozici ve velice krátké době. Zpracovávali jsme dále data získaní z KHS, která

obsahovala velice podstatné informace o infikovaných v Plzeňském kraji a

v jednotlivých okresech. Dvě věty, které vyjadřují to samé. Dále tato data poskytují také

informace o počtu infikovaných mužů a žen, dále osob podle věku (stupnice po pěti

letech) a národnosti. Veškeré podklady jsme předělali do přehledných tabulek a grafů.

Využili jsme zde komparativní analýzu dat, kde jsme porovnali relativní hodnoty.

V tomto případě jsme porovnávali data z celého území (rozdělené dle okresů) za

každé období. Poté jsme si připravili analýzy časových řad, kde se opět porovnávají

data za dané období a srovnávají se podle každého roku či za celé období dle věku,

pohlaví a národnosti. V neposlední řadě jsme pracovali v programu ArcGis, ve kterém

jsme připojili podklady ArcČR500. Dále jsme pokračovali v tomto programu a vytvořili

několik kartogramů, například počet infikovaných osob TBC v Plzeňském kraji dle
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okresů za každý rok, také rozdělení dle můžu a žen na daném území. Poté byla využita

metoda bazického indexu.


[…]


postsovětských zemí. Podle Pazdiory (2015) bylo nejvíce infikovaných v Plzeňském

kraji převážně ze Slovenska, Rumunska a Ukrajiny. Vysoký počet infikovaných, mimo

České občany, pocházelo ze Slovenska, Rumunska, Vietnamu a Ukrajiny. Čímž se

potvrdil výrok Krákorové (2016a), že většina infikovaných cizinců pochází z východní

Evropy (postsovětských zemí). Krákorová (2016b) navrhuje, aby se cizinci začali

plošně testovat na TBC hned po příchodu do České republiky. Některé firmy to již

začaly zavádět, po předchozích zkušenost s TBC ve firmě. V současné chvíli jsou již

prohlídky zavedeny, ale TBC může manifestovat i opožděně (Pazdiora, 2020). Nejméně

infikovaných cizinců bylo v roce 2013. Naopak nejvíce infikovaných cizinců bylo
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v roce 2017, kdy tvořil procentuální podíl 50%. Dle vypracovaných dat je vidět, že

počet infikovaných cizinců roste. Poté zde byla řešena incidence na 10 000 obyvatel dle

okresů za období 2011-2017. V letech 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 a 2016 byla

nejvyšší incidence v okrese Plzeň-jih. Tento jev může pravděpodobně být zapříčiněn

zvýšeným počtem zahraničích pracovníků z východní Evropy z důvodu pracovních

příležitostí. V roce 2017 byl nejvyšší počet infikovaných v okrese Tachov. Tento jev

může být pravděpodobně zapříčiněn tím, že byla tuberkulóza roznesena v jedné firmě

na Tachovsku, kde se nacházel jeden nakažený zahraniční pracovník, který byl

zaměstnán přes pracovní agenturu (Divíšek, 2018). Porovnání incidence na 100 000

obyvatel u TBC a HIV pozitivních dle krajů České republiky. Plzeňská kraj se drží

s vysokou incidencí vůči ostatním krajům, mimo Hlavního města Prahy. V Hlavním

městě Praha za roky 2011, 2012, 2013, 2014 a 2015 byla incidence vyšší než v

Plzeňském kraji. Naopak v roce 2016 a 2017 incidence v Plzeňském kraji byla vyšší než

v Praze. Úmrtí na TBC nebylo v Plzeňském kraji příliš vysoké. Vysoké procento osob

infikovaných TBC zemřelo na jinou diagnózu. Za veškeré roky bylo nízké procento

úmrtí na TBC. Nejnižší procentuální úmrtnost na TBC byla v roce 2012 s nulovým

procentem zemřelých. Naopak nejvyšší procentuálně byla v roce 2013 a 2014 s 10,34%.

Konifekce HIV v Plzeňském kraji není vysoká. Dle World Health Organization (2020a),

že TBC jako nejčastěji indikují s onemocněním AIDS. Ze získaných dat za celé dané

období byly infikované HIV/AIDS pouze 4 osoby. Nemůžeme zde potvrdit tvrzení

World Health Organization (2020a), protože máme nízký počet infikovaných osob

HIV/AIDS a vysoký počet osob infikovaných TBC nebylo na HIV/AIDS testováno.
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Abstrakt

Králová I. (2020). Výskyt tuberkulózy v Plzeňském kraji: geografická analýza dat z

období 2011 – 2017 (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česká republika

Klíčová slova: TBC, infekce, tuberkulóza, Plzeňský kraj, koinfekce HIV, Česká

republika, výskyt cizinců, okresy

Tato bakalářská práce se zabývá rozšířením tuberkulózy (TBC) v Plzeňském

kraji v letech 2011-2017. V úvodu byla sepsána historie a vývoj TBC, jak se říší a

probíhá nákaza, léčba, prevence a infekce TBC s HIV. V další části práce se

vypracovala data získané z Krajské hygienické stanice Plzeňského kraje. Z těchto dat se

vytvořili tabulky, grafy a mapy. Tato práce je práce zaměřena na celkovou incidenci

TBC v kraji a také na incidenci v jednotlivých letech a okresech zvlášť. Dále je zde

řešen počet infikovaných TBC dle věku, pohlaví a země narození. Poté je porovnávána

incidence TBC s HIV v daném časovém období v jednotlivých krajích České republiky.

Zvyšující počet infikovaných osob může být zapříčiněno vyšším počtem nakažených

zahraničních pracovníků. Do budoucna by se mohla diplomová práce zaměřit na TBC

v celé České republice popřípadě pokusit se najít důvod vysokého počtu infikovaných

v Plzeňském kraji.
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Abstract

Králová I. (2020). Occurrence of tuberculosis in the Pilsen Region: geographic analysis

of data from 2011 to 2017 (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of

Economics, Czech Republic.

Key worlds: TB, infection, tuberculosis, Pilsen region, HIV co-infection, Czech

Republic, occurrence of foreigners, districts

The undergraduate thesis deals with the spread of tuberculosis in the Pilsen

region between the ages of 2011 and 2017. The history and the progress of the spread of

the infection, prevencion and its coinfection with HIV were introduced at the beginning

of the thesis. In other parts of the work, data will be prepared from the Regional

Hygiene Station of the Pilsen Region. Tables, graphs and maps were created from this

data. This work focus on general incidence in the region and also on the incidence in

each of the years and districts of the region separately. Number of patients according to

their age, gender and country of birth is also given in the thesis. Moreover, the

coinfection of tuberculosis with HIV in given years in different regions of the Czech

Republic is compared in the thesis. The increasing number of infected persons may be

caused by a higher number of infected foreign workers. In the future, the diploma thesis

could focus on TB throughout the Czech Republic or try to find the reason for the high

number of infected in the Pilsen region.