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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno – plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka si vybrala specifické lékařsko-geografické regionální téma a zpracovávala data, která byla
poskytnuta pracovištěm KHS v Plzni. V práci se pokouší najít historické souvislosti onemocnění a také
důvody výskytu TBC v Plzeňském kraji, které v uvedeném období bylo nadprůměrné v porovnání
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU. V případě zadání „posouzeno - podezřelá
shoda“ uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

s ČR. Data jsou vizualizována pomocí grafů, tabulek i kartogramů/kartodiagramů, nicméně chybí
interpretace, která by epidemiologickou situaci důsledněji vysvětlovala. Grafy/kartogramy jsou
popisovány tak, co čtenář běžně vyčte. K tomuto by samozřejmě přispěl širší metodologický záběr, a
sice diskuse s odborníky nad zpracovanými výstupy (např. interview). Závěr je pak spíše kompilace
toho, co již bylo zmíněno v předchozích kapitolách, a v diskusi nepřináší mnoho nového.

Výhrady k formální stránce:
1) Albánie je uvedena jako součást SSSR (s. 15),
2) Občas jsou překlepy nebo chybí písmenka (nebo jsou v textu jinak zbarvené),
3) Graf na s. 47 chybí porovnání s průměrem Plzeňského kraje, aby situace v okresech mohla být

lépe zasazena do kontextu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Jaké jsou výhledy na výskyt nemoci na našem území v příštích letech?
2) Dá se tedy na základě dat, která máte a případně dalších zdrojů, ke kterým jste se dostala, že

TBC rovná se infekce související s mezinárodní migrací?

V Plzni, dne 05.06.2020 Podpis hodnotitele